Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

João Pessoa, 08 de março de 2023
-

REQUERIMENTO Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado para a Secretaria de Ciência,

Tecnologia, Inovação e Ensino Superior, solicitação da Associação Nacional de

Pós-Graduandos, Associação de Pós-Graduando da UFPB, juntamente com os

pós-graduandos da Paraíba as seguintes pautas aprovadas em plenária do

Reajusta FAPESQ PB: 1- Reajustes do valor das bolsas pela FAPESQ/PB

equiparando ao valor atual das bolsas CAPES E CNPq; 2 - Criação de um

aplicativo para informar quando a bolsa estiver em transação bancária

(semelhante ao app da CAPES); 3 - Aumento da vigência da bolsa de estudos

do doutorado para 48 (quarenta e oito) meses, contemplando os novos editais

e os editais em andamento; 4 - Extensão dos contratos das bolsas de estudos

da pós-graduação realizados no período da pandemia de COVID19, nos

moldes das portarias da CAPES 107/2022, 121/2020 e 55/2020; 5 - Criação de

um observatório do conhecimento estadual para analisar e propor alternativas

para superar os desafios na ciência e tecnologia, e pós-graduação do Estado; 6

- Criação de taxa da bancada, seguindo padrões do CNPq.

1.124

JUSTIFICATIVA

 Este requerimento vem atender a várias

demandas dos pós- graduandos da FAPESQ PB, pois as bolsas de estudos da

pós-graduação fazem parte não apenas de uma política de fomento à ciência,

mas também de política de sobrevivência daqueles que respondem por 90%

da pesquisa nacional, de 2013 à 2022, as bolsas de estudo da pós-graduação

perderam 75% do seu poder de compra. Dito isto, sem o reajuste a bolsa não

garante a sobrevivência dos jovens pesquisadores.

          Nesse sentido, consideramos o pleito

relevante e de interesse da coletividade, motivo pelo qual encaminhamos a

referida propositura.

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e

aprovação deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2023.

CORRESPONDÊNCIA

                 Que a decisão desta casa seja

encaminhada ao excelentíssimo Secretario de Ciência, Tecnologia, Inovação e

Ensino Superior Cláudio Furtado, com cópia para o excelentíssimo governador

da Paraíba João Azevedo.

                  Pelas razões acima expostas, pugno pela

aprovação do presente requerimento.

João Pessoa, 08 de março de 2023.

LUCIANO CARTAXO

DEPUTADO ESTADUAL